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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá posouzením kvalitativních ukazatelů dodávek syrového

kravského mléka v rámci Evropské unie (EU) a České republiky (ČR), v závislosti na

roku a průběhu roku. V rámci EU byly zjištěny průměrné hodnoty za sledované období

2016-2020 u obsahu tuku 4,01 ± 0,26 % a bílkovin 3,39 ± 0,13 %; u ČR 3,91 ± 0,11 %,

resp. 3,46 ± 0,08 %. Vliv roku v rámci zemí EU byl prokázán pouze u obsahu bílkovin

(p<0,001). Při vyhodnocení vlivu jednotlivých měsíců v zemích EU včetně ČR byly

prokázány statisticky významné rozdíly u obsahu tuku (p<0,001) i bílkovin (p<0,001).

V letním období se hodnoty obou složek zvyšovaly, naopak v zimním se snižovaly.

Z výsledků vyhodnocení bazénových vzorků nakupovaného mléka v ČR vyplývá, že

v závislosti na roku byl zjištěn také vliv na celkový počet mikroorganismů (p<0,001),

rezidua inhibičních látek (p<0,05) a bod mrznutí mléka (p <0,001). Vliv průběhu roku

byl zaznamenán u celkového počtu mikroorganismů (p<0,05) a počtu somatických bu-

něk (p<0,001). Z hlediska prodeje mléka je pro producenta kvalita syrového mléka

prvořadým cílem a zároveň rozhodujícím faktorem při zpeněžování této důležité živo-

čišné komodity.

Klíčová slova: Evropská unie, Česká republika, syrové kravské mléko, obsah tuku

a bílkovin, celkový počet mikroorganismů, počet somatických buněk, rezidua inhibič-

ních látek, bod mrznutí

Abstract

The diploma thesis deals with the assessment of qualitative indicators of raw cow's

milk supplies within the European Union (EU) and the Czech Republic (CR), depend-

ing on the year and course of the year. Within the EU average values for the observed

period 2016-2020 were found for fat contents of 4.01 ± 0.26% and protein content of

3.39 ± 0.13%; in the CR 3.91 ± 0.11% and 3.46 ± 0.08%. The effect of the year within

the EU countries was demonstrated only in terms of protein content (p <0.001). When

evaluating the effect of individual months in EU countries, including the CR, statisti-

cally significant differences in fat (p <0.001) and protein (p <0.001) content were

demonstrated. In summer, the values of both components increased, while in winter

they decreased. The results of the evaluation of bulk milk samples purchased in the

CR show, depending on the year, that the effect on the total bacteria count (p <0.001),

residues of inhibitory substances (p <0.05) and freezing point of milk (p <0.001) was

also found. The effect of the year was elicited for the total bacteria count (p <0.05) and

the somatic cell count (p <0.001). From the point of view of milk sales, the quality of

raw milk is a primary goal for the producer and at the same time a decisive factor in

the monetization of this important animal commodity.

Keywords: European Union, Czech Republic, raw milk, fat and protein content, total

bacteria count, somatic cell count, residues of inhibitors, freezing point
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Úvod

Výroba syrového kravského mléka je hlavním, pracovně, organizačně i ekonomicky

nejnáročnějším odvětvím živočišné výroby. Následné zpracování mléka se pak stává

nejvýznamnější součástí potravinářského průmyslu jak v České republice, tak pro

členské státy Evropské unie. Syrové mléko je pro chovatele dojnic stěžejním tržním

produktem a z tohoto důvodu je cílem každého chovatele dodávat zpracovatelskému

průmyslu syrové mléko v nejvyšší kvalitě za nejvyšší možnou cenu.

Kvalita syrového kravského mléka je ovlivňována řadou vnějších a vnitřních fak-

torů, které se podílejí na složení, kvalitě a následném zpeněžování syrového mléka.

Diplomová práce se zabývala především kvalitou nakupovaného syrového krav-

ského mléka, a to nejen v České republice, ale také ve vybraných zemích Evropské

unie a sledovala některé faktory (rok, měsíc), které kvalitu mléka ovlivňují.
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1 Literární přehled

1.1 Význam mléka ve výživě člověka

1.1.1 Pozitivní význam mléka ve výživě člověka

Podle DRBOHLAVA a VODIČKOVÉ (2001) je mléko důležitou potravinou nezá-

visle na věku. Člověk s mlékem přichází do styku bezprostředně po svém narození.

Mléko hraje důležitou roli díky svému složení a dobré stravitelnosti. Zároveň obsahuje

látky nepostradatelné pro mladý lidský organismus. U mléčných výrobků je nutriční

hodnota často vyšší než u samotného mléka, vysoká je především u kysaných mléč-

ných výrobků, které jsou obohaceny o probiotické bakterie (KUČERA, 2008).

Podle HRONKA (2004) je mléko významným zdrojem minerálních látek, přede-

vším velmi dobře vstřebatelného vápníku (Ca). Vstřebatelnost Ca z mléka a mléčných

výrobků se pohybuje kolem 30 %. Vápník se v těle z 99 % vykytuje v kostech a zu-

bech, zbylé 1 % se nachází v tělních tkáních a tekutinách (URSELLOVÁ, 2004). Pří-

jem této minerální látky je důležitý po celý život, i když největší potřeba je především

v období dětství, rané dospělosti, u starších lidí, těhotných a kojících žen (KOPÁČEK,

2006). V období dětství a rané dospělosti je důvodem vývoj a růst kostní hmoty.

V pozdějším období (např. u žen v období menopauzy) dochází při nedostatku Ca k

úbytku kostní hmoty, ke zvýšené křehkosti a lomivosti kostí. Toto onemocnění je

známé jako osteoporóza (KOPÁČEK, 2006). U dospělých jedinců je Ca významný

pro srážlivost krve, krevní tlak a podílí se na procesu léčby zlomenin.

Mezi další významné minerální látky obsažené v mléce patří: měď (Cu), železo

(Fe), hořčík (Mg), mangan (Mn), fosfor (P), draslík (K), selen (Se), sodík (Na) a zinek

(Zn). Fosfor je koncentrován především v zubech a kostech, část P je v krvi a dalších

tkáních. Spolu s Ca podporuje tvorbu a uchování dobrého stavu kostí a zubů (MAN-

DŽUKOVÁ, 2005). Hořčík dle STRÁNSKÉ a ANDĚLOVÉ (2011) se z větší části

nachází ve skeletu, zbytek pak ve svalovině. Funkcí minerálních látek je aktivace en-

zymů, jejich složek, udržení acidobazické rovnováhy organismu a udržení stability pH

mléka (BYLUND, 2003).

Samotné kravské mléko obsahuje velké množství vitaminů, zejména vitaminy

rozpustné v tuku a dále vitaminy skupiny B, které jsou řazeny mezi velmi podstatné

bioaktivní komponenty lidské stravy (WATZKOVÁ a kol., 2010). V mléce se vysky-

tují téměř všechny vitaminy, i když v různém množství. Některé z nich lze najít

v mléce pouze ve stopovém množství. Vitaminy lidský organismus získává především
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z potravy nebo díky střevní mikroflóře (BELITZ, 2004). Dysbalance v příjmu vita-

minů může vést k hypovitaminóze (částečný nedostatek), avitaminóze (úplný nedosta-

tek) nebo hypervitaminóze (nadměrný příjem některých lipofilních vitaminů). Ve

správné koncentraci slouží vitaminy jako biokatalyzátory pro správný průběh metabo-

lismu (WALSTRA a kol., 2005; McGREGOR, 2013) a zároveň se některé z nich uplat-

ňují jako přirozená barviva nebo antioxidanty (blíže kapitola 1.2 Složení mléka).

Uvádí se, že mléko a mléčné výrobky snižují riziko hypertenze, osteoporózy a vý-

razně redukují riziko onemocnění rakovinou tlustého střeva. Podle SAARELA (2007)

u lidí konzumujících mléko a mléčné výrobky s nízkým obsahem tuku je mnohem

nižší riziko nadváhy či obezity, neboť Ca ovlivňuje metabolismus adipocytů, nepřímo

prostřednictvím kalciotropní hladiny hormonů.

Z nutričního hlediska jsou velmi významnou složkou mléka bílkoviny, které před-

stavují jednu z nejvýznamnějších složek mléka (HANUŠ, 2001), neboť mají vysokou

biologickou hodnotu a jsou potřebné pro zdravý vývoj jedince (ZADRAŽIL, 2002).

ROGINSKI a kol. (2002) uvádí, že biologická hodnota bílkovin mléka je vyšší než

biologická hodnota bílkovin masa nebo bílkovin rostlinného původu. Stravitelnost

mléčných bílkovin je vysoká a blíží se 95 %, proto jsou konzumenty tyto bílkoviny

snadno přijímány a zároveň dobře vstřebávány ve střevech (KOPÁČEK, 2006).


[…]

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V průběhu roku se statisticky významně měnily také hodnoty PSB (Tabulka 4.7, Graf

4.17). Nejnižší hodnoty (209 ± 8 tis./ml) byly zjištěny v březnu, naopak nejvyšší hod-

noty (259 ± 17 tis./ml) v srpnu.

Graf 4.18: Vývoj v počtu pozitivních vzorků na rezidua inhibičních látek (RIL) v ČR v průběhu

roku

Nejvyšší výskyt RIL byl zaznamenán v lednu, srpnu a září, nejnižší v prosinci. Průběh

křivky (Graf 4.18) má v jednotlivých měsících kolísající tendenci. Z tohoto důvodu

a z vyhodnocených údajů Tabulky 4.7 se nedá usuzovat, že by se počty pozitivních

vzorků výrazně lišily v závislosti na jednotlivých měsících.

Graf 4.19: Vývoj v bodu mrznutí mléka (BMM) v ČR v průběhu roku

Nejnižší hodnoty BMM (-0,5257 ± 0,0015 ºC) byly zaznamenány v září a nejvyšší

(-0,5272 ± 0,0012 ºC) v listopadu. Z vývojové křivky Grafu 4.19 a hodnot uvedených

v Tabulce 4.7, se nedá vyvozovat patrný vliv ročního období na průměrné hodnoty
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BMM. S tímto názorem se ztotožňuje BUCHBERGER (1990), který uvádí, že faktor

ročního období nemá žádný systematický vliv na BMM.
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5 Závěr

Do jednoho z nejnáročnějších odvětví živočišné výroby se řadí získávání syrového

kravského mléka. Cílem každého chovatele dojného skotu je zajistit produkci mléka

v co možná nejvyšší kvalitě, neboť jakost mléka je rozhodujícím faktorem při násled-

ném zpeněžování této komodity.

Cílem diplomové práce bylo porovnání mléčné produkce a kvality syrového krav-

ského mléka v České republice (ČR) a ve vybraných zemích Evropské unie (EU).

V rámci sledovaných ukazatelů (obsah tuku a bílkovin, dodávky mléka) v zemích

EU v období 2016-2020 byl zjištěn průměrný obsah tuku v mléce 4,01 % a bílkovin

3,39 %. Nejvyšší tučnost mléka byla vyhodnocena v Nizozemsku (4,40 %), nejnižší

v Maďarsku (3,36 %). V případě bílkovin byl nejvyšší obsah v Dánsku (3,58 %), nej-

nižší ve Francii (3,25 %). ČR je v obsahu tuku (3,90 %) pod průměrnými hodnotami

EU, ovšem obsah bílkovin (3,46 %) je z dlouhodobého hlediska vyšší než průměr EU.

Při vyhodnocení obsahu tuku a bílkovin v závislosti na průběhu roku bylo zjištěno, že

obsah těchto složek byl nižší v letním období, než v období zimním. Nejvyšší měsíční

dodávky mléka vykazovalo Německo (2.690 tis. t), nejnižší Chorvatsko (38 tis. t). Prů-

měrná měsíční dodávka ČR činila 239 tis. t mléka.

Při vyhodnocení kvalitativních ukazatelů (fyzikální, mikrobiální a hygienické)

kravského mléka v rámci ČR byl zjištěn vliv roku u celkového počtu mikroorganismů

(CPM), reziduí inhibičních látek (RIL) a bodu mrznutí mléka (BMM). Hodnoty CPM

vypovídají o dobré mikrobiologické kvalitě mléka, je tedy potěšující, že během sledo-

vaných let měl CPM snižující se tendenci z 37 tis./ml na 24 tis./ml. Také procento

pozitivních vzorků RIL je poměrně nízké (0,08 %). Méně příznivá je situace v hodno-

tách PSB, kde byly za sledované období zjištěny průměrné hodnoty 226 tis./ml. Na

snižování tohoto ukazatele by se prvovýrobci měli soustředit, neboť jde o klíčový uka-

zatel zdravotního stavu mléčné žlázy, výrazně ovlivňující ziskovost podniku. Rozdíly

v závislosti na průběhu roku byly zaznamenány u CPM i PSB, v letním období dochází

k navýšení hodnot, v období zimním ke snížení.

Na základě zvyšující se spotřeby mléka a mléčných výrobků v zemích EU včetně

ČR se dá očekávat, že nároky na kvalitu této velmi důležité živočišné komodity se

budou i nadále zvyšovat. Z těchto důvodů lze doporučit věnovat zvýšenou pozornost

veškerým hygienickým a technologickým postupům při získávání a uchování mléka.
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Přílohy

Příloha 1: Porovnání stavu dojnic a obsahu tuku v mléce mezi holštýnským a českým strakatým

plemenem

Sledovaná

plemena

skotu v ČR

Rok

2016 2017 2018 2019 2020

Stav

(ks)

Tuk

(%)

Stav

(ks)

Tuk

(%)

Stav

(ks)

Tuk

(%)

Stav

(ks)

Tuk

(%)

Stav

(ks)

Tuk

(%)

H, R 51 % > 166433 3,80 166911 3,85 167874 3,83 169640 3,86 171425 3,90

C 51 % > 107202 4,02 103268 4,05 102209 4,02 100048 4,02 99901 4,04

H = holštýnské plemeno; R = red holštýnské plemeno; H, R 51 % a více = procentuální zastoupení

podílu krve; C = český strakatý skot; C 51 % a více = procentuální zastoupení podílu krve; Zdroj dat

pro vyhodnocení: ČMSCH (2016, 2017, 2018, 2019,2020); CESTR. cz; HOLSTEIN. cz

Příloha 2: Dlouhodobý vývoje cen mléka Evropské unie a České republiky

Zdroj dat: Ing. Jan Syrůček, Ph.D (Ekonomické aspekty výroby mléka 2021; Výzkumný ústav

živočišné výroby v. v. i.)