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HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

6 Formulace závěrů práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Vyhodnocení kvality syrového mléka ve vybraných zemích Evropské unie

Student: Bc. Martin Pokorný, DiS.

Katedra: Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů

Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.

Oponent: Ing. Jitka Kautská

Pracoviště oponenta: Agropodnik Košetice, a.s.
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Výsledky disertační práce jsou přehledně prezentovány v tabulkách a grafech a statisticky vyhodnoceny.
Výsledky jsou diskutovány s aktuálními literárními zdroji . Literární přehled práce je dobře zpracovaný,
srozumitelný a svým obsahem odpovídající.

1. Proč je podle Vás v zimních měsících vyšší obsah tuku a bílkoviny v mléce?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11.05.2021 Podpis: